
Федеральное агентство водных ресурсов 
(Росводресурсы)

Нижне-Волжское бассейновое водное управление

ПРИКАЗ
г. Волгоград

Об установлении границ зон подтопления территорий, прилегающих к 
зонам затопления р. Елань в границах пгт. Елань, с. Дубовое, р. Терса 

в границах пгт. Елань, п. Набат, с. Терса, с. Краишево, с. Вязовка, 
р. Вязовка в границах с. Вязовка, р. Краишевка в границах с. Краишево,

р. Березовая в границах с. Водопьяново, п. Берёзовка, р. Бузулук в 
границах п. Большевик, х. Носовский, х. Красноталовский, х. Маринский,

х. Новобузулукский, х. Булгурино, х. Николаевка, х. Поручиковский,
с. Тростянка, р. Черная в границах х. Первокаменский Еланского

муниципального района Волгоградской области.

В соответствии со статьей 67.1 Водного кодекса Российской Федерации 
от 3 июня 2006 г. № 74-ФЗ, постановлением Правительства Российской 
Федерации от 18 апреля 2016 г. № 360 «О зонах затопления, подтопления», 
Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой 
деятельности», Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О 
государственной регистрации недвижимости», приказом Федерального 
агентства водных ресурсов от 16.09.2019 г. № 230 «О реализации 
Федеральным агентством водных ресурсов полномочия по установлению, 
изменению и прекращению существования зон затопления, подтопления», 
предложениями Комитета природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии 
Волгоградской области, положительными согласованиями Главного 
управления МЧС России по Волгоградской области, Межрегионального 
управления Росприроднадзора по Астраханской и Волгоградской областям, 
Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 
картографии по Волгоградской области, Департамента по недропользованию 
по южному Федеральному округу.

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить границы зон слабого, умеренного, сильного подтопления 

территорий, прилегающих к зонам затопления р. Елань в границах пгт. Елань,



с. Дубовое, р. Терса в границах пгт. Елань, п. Набат, с. Терса, с. Краишево, с. 
Вязовка, р. Вязовка в границах с. Вязовка, р. Краишевка в границах с. 
Краишево, р. Березовая в границах с. Водопьяново, п. Берёзовка, р. Бузулук в 
границах п. Большевик, х. Носовский, х. Красноталовский, х. Маринский, х. 
Новобузулукский, х. Булгурино, х. Николаевка, х. Поручиковский, с. 
Тростянка, р. Черная в границах х. Первокаменский Еланского 
муниципального района Волгоградской области согласно приложению № 1.

2. Установить ограничения хозяйственной и иной деятельности в зонах 
слабого, умеренного, сильного подтопления территорий, прилегающих к 
зонам затопления р. Елань в границах пгт. Елань, с. Дубовое, р. Терса в 
границах пгт. Елань, п. Набат, с. Терса, с. Краишево, с. Вязовка, р. Вязовка в 
границах с. Вязовка, р. Краишевка в границах с. Краишево, р. Березовая в 
границах с. Водопьяново, п. Берёзовка, р. Бузулук в границах п. Большевик, х. 
Носовский, х. Красноталовский, х. Маринский, х. Новобузулукский, х. 
Булгурино, х. Николаевка, х. Поручиковский, с. Тростянка, р. Черная в 
границах х. Первокаменский Еланского муниципального района 
Волгоградской области согласно приложению № 2.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 
водных ресурсов по Волгоградской области.



Приложение № 1 
к приказу Нижне-Волжского 

бассейнового водного управления 
Федерального агентства водных ресурсов

от "/8"а/т-ре* э 2022 г. № б А

Границы зон слабого, умеренного, сильного подтопления территорий, 
прилегающих к зонам затопления р. Елань в границах пгт. Елань, 

с. Дубовое, р. Терса в границах пгт. Елань, п. Набат, с. Терса, 
с. Краишево, с. Вязовка, р. Вязовка в границах с. Вязовка, р. Краишевка 

в границах с. Краишево, р. Березовая в границах с. Водопьяново, 
и. Берёзовка, р. Бузулук в границах п. Большевик, х. Носовский, 

х. Красноталовский, х. Маринский, х. Новобузулукский, х. Булгурино, 
х. Николаевка, х. Поручиковский, с. Тростянка, р. Черная в границах 

х. Первокаменский Еланского муниципального района 
Волгоградской области.

Координаты поворотных точек зон подтопления- по проекту 
«Определение границ зон затопления» в части подготовки предложений по 
установлению границ зон затопления и подтопления на территории 
Волгоградской области выполнены в соответствии с государственным 
контрактом от 17.08.2020 г. № ГК №1473/20. Том 8 часть 27. заказчик - 
Комитет природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии по Волгоградской 
области, исполнитель - Акционерное общество «Волговодпроект».

Границы зон слабого, умеренного, сильного подтопления территорий, 
прилегающих к зонам затопления р. Елань в границах пгт. Елань, с. Дубовое, 
р. Терса в границах пгт. Елань, п. Набат, с. Терса, с. Краишево, с. Вязовка, р. 
Вязовка в границах с. Вязовка, р. Краишевка в границах с. Краишево, р. 
Березовая в границах с. Водопьяново, п. Берёзовка, р. Бузулук в границах п. 
Большевик, х. Носовский, х. Красноталовский, х. Маринский, х. 
Новобузулукский, х. Булгурино, х. Николаевка, х. Поручиковский, с. 
Тростянка, р. Черная в границах х. Первокаменский Еланского 
муниципального района Волгоградской области.

Площадь территории сильного подтопления:
- пгт. Елань (р. Елань, р. Терса) -  1460 кв. м + 484 кв. м;
- п. Набат (р. Терса) - 248 кв. м + 159 кв. м;
- с. Дубовое (р. Елань) - 17787 кв. м + 1392 кв. м;
- с. Терса (р. Терса) - 20477 кв. м + 1466 кв. м;
- с. Краишево (р. Терса, р. Краишевка) - 24017 кв. м + 2030 кв. м;
- с. Вязовка (р. Терса, р. Вязовка) - 2918 кв. м + 554 кв. м;
- х. Маринский (р. Бузулук) -  1777 кв. м + 443 кв. м;
- х. Новобузулукский (р. Бузулук) - 2430 кв. м + 987 кв. м;
- х. Булгурино (р. Бузулук) - 2027 кв. м + 758 кв. м;
- х. Николаевка (р. Бузулук) - 1915 кв. м + 519 кв. м;
- х. Первокаменский (р. Черная) - 4070 кв. м + 675 кв. м;
- х. Поручиковский (р. Бузулук) - 2383 кв. м + 655 кв. м;



- п. Берёзовка (р. Березовая) -  4752 кв. м + 744 кв. м;
- с. Тростянка (р. Бузулук) - 3036 кв. м + 620 кв. м;
- с. Водопьяново(р. Березовая)—  4112 кв. м + 776 кв. м;
- п. Большевик (р. Бузулук) - 1286 кв. м + 364 кв. м;
- х. Носовский (р. Бузулук) -  961 кв. м + 366 кв. м;
- х. Красноталовский (р. Бузулук) - 8099 кв. м + 921 кв. м;

Площадь территории умеренного подтопления:
- пгт. Елань (р. Елань, р. Терса) -  1452 кв. м + 483 кв. м;
- п. Набат (р. Терса) - 249 кв. м + 159 кв. м;
- с. Дубовое (р. Елань) - 71443 кв. м + 2786 кв. м;
- с. Терса (р. Терса) - 120439 кв. м + 3560 кв. м;
- с. Краишево (р. Терса, р. Краишевка) - 241929 кв. м + 6392 кв. м
- с. Вязовка (р. Терса, р. Вязовка) - 52536 кв. м + 2349 кв. м;
- х. Маринский (р. Бузулук) -  5298 кв. м + 767 кв. м;
- х. Новобузулукский (р. Бузулук) - 27520 кв. м + 2677 кв. м;
- х. Булгурино (р. Бузулук) - 18387 кв. м + 2258 кв. м;
- х. Николаевка (р. Бузулук) - 1910 кв. м + 519 кв. м;
- х. Первокаменский (р. Черная) - 16638 кв. м + 1364 кв. м;
- х. Поручиковский (р. Бузулук) - 12856 кв. м + 1440 кв. м;
- п. Берёзовка (р. Березовая) —  21393 кв. м + 1576 кв. м;
- с. Тростянка (р. Бузулук) - 121475 кв. м + 3822 кв. м;
- с. Водопьяново (р. Березовая) -  - 65006 кв. м + 3061 кв. м;
- п. Большевик (р. Бузулук) - 8988 кв. м + 962 кв. м;
- х. Носовский (р. Бузулук) -  16398 кв. м + 1511 кв. м;
- х. Красноталовский (р. Бузулук) - 32407 кв. м + 1843 кв. м;

Площадь территории слабого подтопления:
- пгт. Елань (р. Елань, р. Терса) -  743211 кв. м + 9425 кв. м;
- п. Набат (р. Терса) - 75569 кв. м + 3563 кв. м;
- с. Дубовое (р. Елань) - 163723 кв. м + 4201 кв. м;
- с. Терса (р. Терса) - 123774 кв. м + 3609 кв. м;
- с. Краишево (р. Терса, р. Краишевка) - 529367 кв. м + 9305 кв. м
- с. Вязовка (р. Терса, р. Вязовка) - 81629 кв. м + 2924 кв. м;
- х. Маринский (р. Бузулук) -  74078 кв. м + 2895 кв. м;
- х. Новобузулукский (р. Бузулук) - 72997 кв. м + 3216 кв. м;
- х. Булгурино (р. Бузулук) - 10305 кв. м + 1708 кв. м;
- х. Николаевка (р. Бузулук) - 5686 кв. м + 899 кв. м;
- х. Первокаменский (р. Черная) - 22129 кв. м + 1573 кв. м;
- х. Поручиковский (р. Бузулук) - 270 кв. м + 209 кв. м;
- п. Берёзовка (р. Березовая) -  33410 кв. м + 1969 кв. м;
- с. Тростянка (р. Бузулук) - 28734 кв. м + 1829 кв. м;
- с. Водопьяново (р. Березовая) —  83902 кв. м + 3453 кв. м;
- п. Большевик (р. Бузулук) - 53842 кв. м + 2353 кв. м;
- х. Носовский (р. Бузулук) -  9269 кв. м + 1132 кв. м;
- х. Красноталовский (р. Бузулук) - 197951 кв. м + 4591 кв. м;



Приложение № 2 
к приказу Нижне-Волжского 

бассейнового водного управления 
Федерального агентства водных ресурсов 

от '48" 3 2022 г. № /SJ-

Ограничения хозяйственной и иной деятельности в зонах слабого, 
умеренного, сильного подтопления территорий, прилегающих к зонам

затопления р. Елань в границах пгт. Елань, с. Дубовое, р. Терса в
границах пгт. Елань, п. Набат, с. Терса, с. Краишево, с. Вязовка, 

р. Вязовка в границах с. Вязовка, р. Краишевкав границах с. Краишево,
р. Березовая в границах с. Водопьяново, п. Берёзовка, р. Бузулук в 

границах п. Большевик, х. Носовский, х. Красноталовский, х. Маринский,
х. Новобузулукский, х. Булгурино, х. Николаевка, х. Поручиковский,

с. Тростянка, р. Черная в границах х. Первокаменский Еланского
муниципального района Волгоградской области.

В соответствии со статьей 67.1. Водного кодекса Российской Федерации 
от 03 июня 2006 года № 74-ФЗ в границах зон затопления, подтопления 
запрещается:

1) размещение новых населенных пунктов и строительство объектов 
капитального строительства без обеспечения инженерной защиты таких 
населенных пунктов и объектов от затопления, подтопления;

2) использование сточных вод в целях регулирования плодородия почв;
3) размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения 

отходов производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, 
отравляющих и ядовитых веществ, пунктов хранения и захоронения 
радиоактивных отходов;

4) осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами.


